
 

Собрание депутатов  
МОЛОТЫЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА 
 

РЕШЕНИЕ 
от 25 сентября 2023 года № 97  

  
О внесении изменений и дополнений в решение 

Собрания депутатов Молотычевского сельсовета 
Фатежского района Курской области от 20.10.2020 года 

№ 8 "Об утверждении Положения о порядке назначения, 
выплаты и перерасчета ежемесячной доплаты к 

страховой пенсии по старости (инвалидности) Главе 
Молотычевского сельсовета Фатежского района 
Курской области, осуществлявшего полномочия 

выборного должностного лица местного 
самоуправления на постоянной основе" 

 
 

Руководствуясь статьями 11, 13.1 Закона Курской области № 35 от 11.12.1998 
года «О гарантиях осуществления главами муниципальных образований полномочий 
выборных должностных лиц местного самоуправления на постоянной основе», Законом 
Курской области от 23.12.2022 года № 152 «О внесении изменений в статью 13 Закона 
Курской области «О гарантиях осуществления главами муниципальных образований 
полномочий выборных должностных лиц местного самоуправления на постоянной 
основе», статьей 29-1. Устава муниципального образования «Молотычевский 
сельсовет» Фатежского района Курской области, на основании протеста прокуратуры 
Фатежского района от 23.03.2023 года № 21-2023, Собрание депутатов Молотычевского 
сельсовета Фатежского района решило: 

 1. Внести в решение Собрания депутатов Молотычевского сельсовета 
Фатежского района Курской области от 20.10.2020 года № 8 "Об утверждении 
Положения о порядке назначения, выплаты и перерасчета ежемесячной доплаты к 
страховой пенсии по старости (инвалидности) Главе Молотычевского сельсовета 
Фатежского района Курской области, осуществлявшего полномочия выборного 
должностного лица местного самоуправления на постоянной основе"  следующие 
изменения и дополнения: 

1.1. Раздел II. Право на ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости 
(инвалидности) дополнить пунктом: 

 2.3. За главами муниципальных образований, осуществлявшими полномочия 
выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе, 
приобретшими до 1 января 2023 года право на ежемесячную доплату к страховой 
пенсии по старости (инвалидности), главами муниципальных образований, имеющими 
на 1 января 2023 года продолжительность исполнения полномочий не менее трех лет и 
достигшими пенсионного возраста или потерявшими трудоспособность и 
продолжающими исполнять указанные полномочия на 1 января 2023 года, сохраняется 
право на ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости ( инвалидности) без 
учета изменений, внесенных настоящим решением, и реализуется на условиях и в 
порядке, установленных до вступления в силу настоящего решения. 



 

Размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) 
лицам, указанным в части 1 настоящего пункта пересчитывается при увеличении в 
централизованном порядке месячного денежного вознаграждения министра Курской 
области на индекс повышения денежного вознаграждения министра Курской области. 

 1.2. П.3.1 Раздела III. Исчисление размера ежемесячной доплаты к страховой 
пенсии изложить в новой редакции: 

 В случае установления ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 
(инвалидности) главе муниципального образования, осуществляющему полномочия 
выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе, ее 
размер исчисляется таким образом, чтобы сумма фиксированной выплаты к страховой 
пенсии по старости (фиксированной выплаты к страховой пенсии по инвалидности) и 
размера ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) 
составляла при осуществлении полномочий выборного должностного лица местного 
самоуправления на постоянной основе пять лет для глав сельских поселений с 
численностью: 

 от 500 до 3 тыс. человек – не более 28 процентов денежного вознаграждения 
министра Курской области. 

 За каждый полный год осуществления полномочий выборного должностного 
лица местного самоуправления на постоянной основе свыше пяти лет размер 
ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) увеличивается 
на 3 процента денежного вознаграждения министра Курской области. Общая сумма 
фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (фиксированной выплаты к 
страховой пенсии по инвалидности) и размера ежемесячной доплаты к трудовой пенсии 
по старости (инвалидности) не может превышать для глав сельских поселений с 
численностью: 

 от 500 о 3 тыс. человек – 31 процента денежного вознаграждения министра 
Курской области. 

 1.3. П.3.4 Раздела III. Исчисление размера ежемесячной доплаты к страховой 
пенсии признать утратившим силу. 

 1.4. П.п. б) п.7.1. Раздела VII.Порядок перерасчета ежемесячной доплаты к 
страховой пенсии по старости (инвалидности) и ее индексации изложить в новой 
редакции: 

 б) повышения денежного вознаграждения министра Курской области. 
 1.5. П.7.3. изложить в новой редакции: 
 При повышении денежного вознаграждения министра Курской области 

ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности) Главе 
Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской области, осуществлявшему 
полномочия выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной 
основе пересчитывается при увеличении в централизованном порядке месячного 
денежного вознаграждения министра Курской области на индекс повышения денежного 
вознаграждения министра Курской области. 

1.6. В п.7.4 слова «первого заместителя Губернатора» заменить словами 
«министра». 

1.7. Приложение №№ 3,4,7 изложить в новой редакции: 
 
 
 
Председатель Собрания депутатов 
 Молотычевского сельсовета 
 Фатежского района        И.Л. Дуракова 
 
 
 Глава Молотычевского сельсовета 
 Фатежского района       О.М. Кретова 

 
 
 



 

Приложение N 3 
к Положению о порядке назначения, 

выплаты и перерасчета ежемесячной 
доплаты к страховой пенсии по 

старости (инвалидности) главе Молотычевского сельсовета, 
осуществляющего полномочия выборного 

должностного лица местного самоуправления 
на постоянной основе 

 (бланк местного органа) 
 

Администрация Молотычевского сельсовета 
Фатежского района Курской области 

 
Представление о назначении пенсии за выслугу лет 

 
В соответствии с Положением «О порядке назначения, выплаты и 

перерасчета ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 
(инвалидности) главе Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской 
области, осуществляющего полномочия выборного должностного лица местного 
самоуправления на постоянной основе» прошу назначить ежемесячную доплату 
к страховой пенсии по старости (инвалидности) Главе Молотычевского 
сельсовета Фатежского района Курской области, осуществлявшего полномочия 
выборного должностного лица местного самоуправления Молотычевского 
сельсовета на постоянной основе. Сложил полномочия Главы муниципального 
образования «Молотычевский сельсовет» Фатежского района 202 г. по 
основанию 
___________________________________________________________ 

Стаж, дающий право на установление. ежемесячной доплаты к страховой 
пенсии по старости (инвалидности) составляет ___________ лет. Ежемесячное 
денежное вознаграждение министра Курской области, учитываемое для 
назначения ежемесячной доплаты к страховой пенсии, составляет _______ руб. 
______ коп. Фиксированная выплата к страховой части пенсии по данным ПФР 
составляет _______________ руб. _____ коп. 

К представлению приложены: 
1) заявление лица, осуществлявшего полномочия выборного 

должностного лица на постоянной основе – главы сельсовета о назначении 
ежемесячной доплаты к страховой пенсии 

2) копия паспорта; 
3) справка органа Пенсионного фонда Российской Федерации о размере 

назначенной (досрочно оформленной) страховой пенсии по старости 
(инвалидности); 

4) копия постановления (решения) о сложении (освобождении) 
полномочий главы; 

5) копия трудовой книжки; 
6) копия военного билета (в случае его наличия); 
7) другие документы, подтверждающие периоды, включаемые в стаж, для 

назначения ежемесячной доплаты к страховой пенсии, в том числе: подлинник 
решения о зачете в стаж иных периодов работы (службы) (указать какие); 

8) копия распоряжения Главы Администрации сельсовета о зачете в стаж 
главы сельсовета, дающий право на доплату к страховой пенсии по старости 
(инвалидности) периодов службы предусмотренных абзацем 1 пункта 3.3. 
данного Положения; 



 

9)справку о должностях, периоды службы (работы) которых включаются в 
стаж лица, осуществлявшего полномочия выборного должностного лица на 
постоянной основе – главы сельсовета для назначения доплаты к страховой 
пенсии; 

10) справку Администрации Курской области о размере денежного 
вознаграждения министра Курской области; 

11) справка сельсовета о количестве населения муниципального 
образования на момент сложения полномочий 
главы………………………………………………(ФИО) осуществлявшего 
полномочия выборного должностного лица местного самоуправления на 
постоянной основе в муниципальном образовании 
__________________________________________ 

12) проект распоряжения Главы Администрации сельсовета о 
назначении ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 
(инвалидности) (либо об отказе) 

 
 
Заместитель главы Администрации                

___________________________________ 
(подпись, инициалы, фамилия) 
 
Дата _____________ 
М.П. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение N 4 
к Положению о порядке назначения, 

выплаты и перерасчета ежемесячной 
доплаты к страховой пенсии по 

старости (инвалидности) главе Молотычевского сельсовета, 
осуществляющего полномочия выборного 

должностного лица местного самоуправления 
на постоянной основе 

 
Администрация  

Молотычевского сельсовета  
Фатежского района Курской области 

 
Распоряжение 

от __________ 20__ г. N ______ 
 

О назначении ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 
(инвалидности) 

(нужное подчеркнуть) 
_________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 
Руководствуясь ст. 29-1 Устава муниципального образования 

«Молотычевский сельсовет» Фатежского района Курской области, Положением 
«О порядке назначения, выплаты и перерасчета ежемесячной доплаты к 
страховой пенсии по старости (инвалидности) главе Молотычевского 
сельсовета, осуществляющего полномочия выборного должностного лица 
местного самоуправления на постоянной основе» установить с ______________ 
ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности) гр. 
________________________________________________, Главе Молотычевского 
сельсовета Фатежского района Курской области, осуществлявшего полномочия 
выборного должностного лица местного самоуправления Молотычевского 
сельсовета на постоянной основе _______________ лет. 

Стаж, дающий право на установление ежемесячной доплаты к страховой 
пенсии по старости (инвалидности) составляет ___________ лет. 

Ежемесячное денежное вознаграждение министра Курской области, 
учитываемое для назначения ежемесячной доплаты к страховой пенсии, 
составляет _______ руб. ______ коп. 

Общий размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии, фиксированной 
выплаты определен в размере _______ руб. _______ коп, что составляет 
_______% ежемесячного денежного вознаграждения, учитываемого для 
назначения ежемесячной доплаты к страховой пенсии. 

Фиксированная выплата составляет _______________ руб. _____ коп. 
Сумма доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) за счет 

средств местного бюджета составляет ________________ руб. ___________ коп. 
Ежемесячная доплата к страховой пенсии по инвалидности установлена 

до ____ _________ 201__г. 
Глава Молотычевского сельсовета _______________________ 
Подпись (Ф.И.О.) 

 

 
 
 



 

Приложение N 7 
к Положению о порядке назначения, 

выплаты и перерасчета ежемесячной 
доплаты к страховой пенсии по 

старости (инвалидности) главе Молотычевского сельсовета, 
осуществляющего полномочия выборного 

должностного лица местного самоуправления 
на постоянной основе 

 
Администрация 

 Молотычевского сельсовета  
Фатежского района Курской области 

 
Распоряжение 

от __________ 20___ г. N ______ 
 

Об изменении размера ежемесячной 
доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) 

 
гр._________________________________ 

В соответствии с 
_________________________________________,(указывается причина 
изменения размера ежемесячной доплаты к страховой пенсии: изменение 
размера вознаграждения министра Курской области, с … …… 201… 
выплачивать за счет средств местного бюджета гр. 
____________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 
ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности) в 

размере ________ руб. _______ коп., определенном в соответствии со ст. 29-1 
Устава муниципального образования «Молотычевский сельсовет» Фатежского 
района, Положением «О порядке назначения, выплаты и перерасчета 
ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) главе 
Молотычевского сельсовета, осуществляющего полномочия выборного 
должностного лица местного самоуправления на постоянной основе» 

Глава Молотычевского сельсовета _______________________ 
Подпись (Ф.И.О.) 
2. Решение вступает в силу со дня его подписания и распространяется на 

правоотношения с 03 января 2020 года, подлежит размещению на официальном 
сайте Администрации Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской 
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 


